Lumine fulgentes, supero libroque citantes  
 Quae gessi a puero mala, delentesque lavacro  
 Scripturam hanc ipso tinctus quo candidus  
 asto,  
 Et nive candidiore dein splendore corusco.  
 Inclyte nunc igitur princeps, populique  
 sequaces,  
 Omnes qui mecum haec mysteria gesta  
 probatis,  
 Esse Deum verum Dominum quoque credite  
 Christum.  
 Hunc lumen radiare pium, veram hanc  
 pietatem  
 Sumptuos veniam, si poenitet esse, per  
 ipsum. »  
 Induperator ad haec ira repletus amara  
 Fustibus hunc, dire et vehementi verbere  
 tortum,  
 Praefecto addicit Plutiano cogere sacris  
 Tormento, cuius lacerans secat ungula  
 pensum ;  
 Lampadibus tostus fidei in praeconia durat,  
 « Praeter eum, dicens, quem vidi, quem colo,  
 non est  
 Rex pro quo occidar si millies ipse manebo ;  
 Qui coepi Christum, rapiet mihi nullus ab  
 ore :  
 Nunquam a corde meo Christum tormenta  
 repellent  
 Poenitet at nimium horroris quo coelica risi,  
 Serius et Regem quod tiro superbus adivi. »  
 His perstans claraque Dei sub laude resultans  
 Martyrii tandem aeternam capit ense  
 coronam.  
 [...]

FLODOARD DE REIMS 1853 [P] [P], col. 715.

**223.[224] Atto Vercellensis, Sermones  
 (c. 940)**

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

ATTON DE VERCEIL 1853 [P] [P], coll. 833 *et sqq.* –  
 LEFÈVRE & BLATT 1973 [P] [P], p. 30.

379.[224.1] **9**[*In die sanctae resurrectionis in albis*]

*Laudate Dominum, omnes gentes, et collaudate  
 eum, omnes populi [Ps 116:1].*

Dignum et justum est ut Dominus a nobis  
 semper laudetur, Psalmista testante, qui ait :  
*Benedicam Dominum in omni tempore ; semper laus*

*ejus in ore meo [Ps 33:1].* Semper vero laudes  
 Domini nostro ori conveniunt, sed in hac  
 praecipue tanta festivitate : Regi enim qui  
 infernum confregit, captivos reduxit, vitam  
 reddidit, mortem ademit, jure canticum  
 novum debetur, ejusque laudationem decet  
 praeclaram concrepare. Eia nunc, fratres  
 charissimi, cum Propheta *cantate Domino  
 canticum novum, laus ejus in ecclesia sanctorum*  
 [Ps 149:1] : non aereis cymbalis, non  
 canticulis platearum, non tubarum strepitu,  
 sed novo cantico, id est Novi Testamenti,  
 Dominum collaudare oportet. Itaque,  
 subditur : *Exsultabunt sancti [Ps 149:5] [...] in  
 Domino gloriatur [2Co 10:17] [...] gaudio, quia,*  
*ipso testante apostolo, transit mundus et  
 concupiscentia ejus [1Jn 2:17] [...] in Deo*  
*scilicet, profecto in cubilibus suis laetabuntur,*  
*id est in pura sua conscientia et mundo corde,*  
*quo Deum cernere merebuntur. Non*  
*laetantur in theatris, ut scenici ; non in*  
*epithalamiis et cantilenis, ut mimi ; non in*  
*saltationibus et circo, ut histriones vel*  
*idolorum cultores, quos, heu ! quidam*  
*Christiani adhuc in multis imitantur. Quid*  
*enim miserabilius senibus, quid turpius*  
*juvenibus, quid perniciosius adolescentulis,*  
*quam stupra virginum et libidines meretricum*  
*turpi gestu et blanda voce cantare, ut*  
*spectatores suos talibus insidiis ad suas*  
*provocent corruptiones ? et qui adhuc aut*  
*divina gratia custoditi non ceciderunt, aut*  
*miseratione per poenitentiam surrexerunt,*  
*luxuriae possint impingere volutabris ?*  
*Meretricem namque Salomon insinuans ait :*  
*Mulier garrula et vaga, quietis impatiens, nec valens*  
*suis pedibus in domo consistere, nunc foris, nunc in*  
*plateis, nunc juxta angulos insidians [Pr 7:10-12],*  
*et alia hujuscemodi multa, quae pro*  
*magnitudine enumerari non possunt. Dina*  
*quoque tanti patris Jacob filia, dum ad*  
*videndum mulieres regionis graditur, stuprum*  
*perpressa est. Multas etiam alias simili modo*  
*amissam irrecuperabilem virginitatem*  
*graviter flevisse et legimus et audivimus. Nam*  
*ludus scenicus castitatis est raptor. Circi*  
*denique ludi Liberum et Venerem*  
*famosissimos daemones legimus fuisse*  
*auctores. Fugiat ergo omnis Christianus*  
*obsequium, quorum non vult imitari*  
*meritum ; maxime istis festis diebus, quia*

parum proficit hoc quadragesimali tempore nostras deplorasce ruinas, si nunc iterum ad easdem paschale festum polluendo dilabimur. Unde difficile poterimus evadere, nisi mentem nostram a talibus curemus abstergere, quia, secundum Apostolum, *corrumpunt mores bonos colloquia mala* [1Co 15:33]. Hinc Salomon ait : *Intravit mors per fenestras* [Jr 9:21]. Fenestrae enim nostrae, quinque sensus corporis sunt, per quos mors animae se nobis quasi per fenestras ingerit : a qua nos liberare dignetur, cujus regnum.

*Louez le Seigneur, toutes les nations. Louez-le ensemble, tous les peuples.* [Ps 116:1]

[...] Qu'ils ne se réjouissent pas dans les théâtres, comme les acteurs [*scenici*] ; ni dans les épithalames [*epithalamiis*] ou les chansons [*cantilenaes*], comme les mimes [*mimi*] ; ni lors des danses [*saltationibus*] ou du cirque [*circo*], comme les histrions [*histriones*] et les idolâtres [*idolorum cultores*]. [...] Qu'est-ce qui pourrait être plus pathétique pour un vieux, plus honteux pour un jeune, plus pernicieux pour tout jeune homme [*adolescens*] que le chant débauché des vierges et les plaisirs de prostituées dans une attitude honteuse et d'une voix câline, qui amènent leurs spectateurs à corrompre eux-mêmes leur comportement par un tel piège ? [...] [Gabay]

À comparer avec Isid., *Etym.*, XVIII.46 (cf. doc. N°100.8) [TYDEMAN 2001]

\*ATTON DE VERCEIL 1853 [>] [P], col. 844 – STICCA 1970 [>] [P], p. 11 – PIETRINI 2001 [>] [P], p. 134 – TYDEMAN 2001 [>] [P], p. 30 – FILOTAS 2004 [>] [P], p. 183.

## 224.[225] Odo Cluniacensis, *Occupatio* (avant 942)

Date de mort d'Odon.

ODON DE CLUNY 1900 [>] [P], p. 844.

## 380.[225.1] Lib. 2 vv. 506-539

[...]

Famur anile quidem ; sed nisus anilior extat !

Multigenas rerum species ei subdidit auctor ;  
Obniso auctori cuncta obnituntur eidem.

Est ab iure, suis cupiat simul edere donis,  
510 Fors similis similem sibimet nisi cudeat orbem,

Qui similis ceu proprius faueat parere paratus.

Est reus ex uoto : conatur caetera casso.

Hunc uel uile nihil nisi pars reprobata iuuabat.

Cuncta magis plastem se scire ei saeua probabunt,

515 Singula communem domini populentur ut hostem.

Ridemus stultum, sed flere magis libet actum !

Hoc non →mimilogi loquimur quasi thema secuti,

Sed flemus captm n nostra cum clade parentem.

Quod sumus et iniseri per eum, dolor iste repingit.

520 Nam se multauit multata prole securi.

Essentiae omnes tunc sicut erant in illo,

Sic, generans quod erat, nos morti obnoxiat ut se

Et, quibus ipse madet, uitiorum aspergine rorat.

Nascimur inserto sementis traduce neuo ;

525 Hac Gericontinos patimur uelut ille pyratas,

Linquimur impositis semineces quoque plagis.

Mortui enim partim, nil spirituale uidentes,

Se nisi corporeo trabeat quod forsam amictu, Viuinus et partim, sed adhuc ratione

uigentes,

530 Cum scimus censere scelus, respiscere cauti.

Iste ueternosas conflatur dolor, iste, querelas ;

Elicit bic geniitus, bos exigit iste susuitos.

Cogimus urbanam stilo agreste sonare camenam,

Inclita qui primi reboat primordia plasti,

535 Turn, decus innatum se qualiter exuit ipsum,

Hunc ita quod turpat, se ut emn spectare puderet

(Hinc et ad umbriferas fugit pauitando latebras),

Turn dicturus, ei pius et quid fecerit auctor.

Finio trinigeram uires reparando pagellam.

\*ODON DE CLUNY 1900 [>] [P], p. 844.

## 225.[226] Abbo Floriacensis, *Epistolae* (945-1004)

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

ABBON DE FLEURY 1853-1 [>] [P], coll. 419 *et sqq* –  
LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [P], p. 1 – Pierre RICHÉ,  
*Abbon de Fleury : un moine savant et combatif (vers 950 -*  
*1004)*, Turnhout : Brepols, 2004.

381.[226.1] Epist. **14**[*Abbonis ad G...*]

[...]

In Nicaeno Concilio de subintroductis mulieribus : « Interdixit per omnia magna synodus non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est licere subintroductam habere mulierem, nisi forte matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas quae suspiciones effugiunt. » Hoc autem Nicaenum concilium beatus Ambrosius in libro de Trinitate his verbis in immensum effert : « De conciliis vel potissimum sequar quod trecenti decem et octo sacerdotes, tanquam Abrahae lecti iudicio, consona fidei virtute victores, velut trophaeum toto orbe subactis perfidis extulerunt : ut mihi videatur hoc esse divinum quod eodem numero in conciliis fidei habeamus oraculum, quod in historia pietatis exemplum. » In Decretalibus ; quae feminae habitent cum clericis : « Feminas vero non alias esse patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum quas propter solas necessitudinum causas habitare cum hisdem synodus Nicaena permisit. » In concilio Laodicensi : « Viris cum mulieribus lavacra non celebranda. Quod non oporteat sacris officiis deditos aut clericos aut continentes, vel omnem laicum Christianum lavacra cum mulieribus celebrare, quia haec apud gentiles prima reprehensio est. » Non licere clericis ludicris et →spectaculis interesse : « Oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos →spectaculis aliquibus quae aut in nuptiis aut in coenis exhibentur interesse, sed antequam →cemelici ingrediantur, surgere eosdem convivio et abire debere.» In synodo Neocaesariensi, capitul. 1 : « Presbyter qui uxorem duxerit, ab ordine suo illum deponi debere. Quod si fornicatus fuerit vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abjiciatur, et poenitentiam inter laicos redactus agat. » In eadem Synodo, capitul. 12 : « Quae forma servatur in clericis, maxime cum vetus regula hoc habeat ut quisque correctus baptisatus clericus esse

voluisset, sponderet se uxorem omnino non ducere. » In synodo Carthaginensi, de continentia Aurelius episcopus dixit : « Cum praeterito concilio de continentiae et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres, qui conscriptione quadam castitatis per consecrationes adnexi sunt, episcopos, inquam, presbyteros et diaconos, ita placuit, ut sacros concederet antistites, ac Dei sacerdotes, nec non et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a Deo postulant impetrare ; ut quod apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. »

[...]

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Non oportet ministros II //*

\*ABBON DE FLEURY 1853-1 [>] [P], col. 454.

**226.[227] Atto Vercellensis, Capitulare (milieu du X<sup>e</sup> s.)**

- Milieu du X<sup>e</sup> s. à Verceil. [KÉRY 1999] Atton est évêque de 924 à 961 [FOWLER-MAGERL 2005]

- Collection d'importance locale qui empreinte beaucoup aux *Collectio Anselmo dedicata*, *Dionysiana adaucta* et le Capitulaire de Théodulf d'Orléans. [KÉRY 1999]

MANSI 1901-1927, t. 2 [>] [P], coll. 245 *et sqq.* –

ATTON DE VERCEIL 1853 [>] [P], coll. 27 *et sqq.* –

KÉRY 1999 [>] [P], p. 191 – FOWLER-MAGERL 2005

[>] [P], p. 74.

382.[227.1] **42**[*Ut clericis ludicris spectaculis non intersint*]

Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos →spectaculis aliquibus, quae aut in nuptiis, aut in →scenis exhibentur, interesse, sed antequam thymelici ingrediantur, surgere eos de convivio, et abire debere.

- Clavis : AV042

- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Non oportet ministros I //*

MANSI 1901-1927, t. 2 [>] [P], col. 252 – \*ATTON DE

VERCEIL 1853 [>] [P], col. 37 – BIGONGIARI 1946

[>] [P], p. 207 – PIETRINI 2001 [>] [P], p. 176 –

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [P].

383.[227.2] **44**[*Item clericum scurrilem puniendum*]

Clericum →scurrilem, et verbis turpibus  
→jocularum ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : AV044

- Généalogie : *Clericum scurrilem* //

MANSI 1901-1927, t. 2 [>] [!], col. 253 – \*ATTON DE  
VERCEIL 1853 [>] [!], col. 37 – WADDELL 1954 [>] [!]  
[!], p. 274 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

**227.[228] Liutprandus Cremonensis,  
*Historia gestorum regum et  
imperatorum sive Antapodosis*  
(958-962)**

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

LIUTPRAND DE CRÉMONE 1853 [>] [!], coll. 787 *et*  
*sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [!], p. 153 –  
LIUTPRAND DE CRÉMONE 2007 [>] [!], pp. 41 *et sqq.*